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KATANGA NEPRIPAŽĮSTA TSHOMBĖS
SUTARTIES SU KONGO VYRIAUSYBE
Neturėjęs teisės jos pasirašyti. — Be to ji reiškia 

ne susitarimą, o "kapituliacija", išgautą prievarta
ELISABETHVILLĖ, Katanga. — Tshombės vyriausybė, ap

svarsčiusi jo 8 punktu) sutartį su Kongo premjeru Adoula dėl pro
vincijos nepriklausomo gyvenimo likvidavimo ir įjungimo į res
publikos valdžią, paskelbė, kad jos vadas, Moise Tshombė, nebuvo 
įgaliotas sutartį pasirašyti, tik deklaruoti derybų principus, ku
riais būtų, siekiama susitarti.

PREZ. KENNEDY BAIGĖ DVIEJŲ DIENŲ 
KONFERENCIJĄ SU BRITŲ PREMJERU 
JAV, Anglija tirs galimybes susitarti su SSSR. — 
Tshombės-Adoulos sutartį laiko pradžią j taiką

HAMILTON, Bermuda. — Sprendžiant iš oficialaus Kenne- 
džio-Macmillano derybų komunikato, atrodo, kad tarp Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Anglijos nėra didelių nuomonių skirtumų 
pagrindiniais laisvojo pasaulio klausimais santykiuose su So
vietų Sąjunga.

Sutartis bus perduota Katan- 
gos seimui ją peržiūrėti ir pa
tvirtinti, bet apie patvirtinimą 
nėra jokių vilčių. .Jungtinės Tau
tos ir Kongo centrinė vyriausy
bė laiko susitarimą galutiniu ir 
nepripažįsta Katangos seimui 
teisės ją svarstyti, ratifikuoti 
ar atmesti.

Adoula davė 5 dienas laiko
Cyrille Adoula, Kongo prem

jeras, davė Tshombei penkias 
dienas laiko- provincijos prijun
gimui. Jei iki trečiadienio to 
nebus padaryta, Katanga pajus 
yėl Jungtinių Tautų armijos jė
gą.

Kongo premjeras priminė JT 
įgaliotiniams, kad jie neša at
sakomybę už sutarties įgyvendi
nimą. Jo pagelbininkas informa
cijos minister is Joseph Ileo yra 
tikras, kad šį kartą Tshombė 
nuo pasižadėjimų neišsisuks.

Derybos “atstačius pistoletą”
Pirmą kartą Tshombė buvo 

pasižadėjęs prijungti savo pro
vinciją šių metų pavasarį, esant 
jam Kongo centrinės valdžios 
belaisviu ir grasinant jį sušau
dyti už Patrices Lumumbos, bu
vusio pirmojo premjero, nužu
dymą.

Tshombės atstovas sako, kad 
ir šį kartą jam reikėjo derėtis 
jaučiant atremtą į kaktą pisto
letą. Kai Tshombė pakilęs iš 
posėdžio ir norėjęs važiuoti na
mo, jį sulaikęs JAV ambasado
rius Gullion ir pagrąsęs, kad 
Jungtinių Tautų armija jį su- 
truškins, jei nepasirašys padik
tuotos sutarties.

JAV patenkino jo prašymą
Valstybės departamentas, at

sakydamas į Katangos valdžios 
priekaištus, priminė, jog pats 
Tshombė kreipėsi į JAV prezi
dentą, prašydamas tarpininkau
ti derybose su premjeru Adoula. 
Amerika ir patarpininkavusi, 
įgaliojus ambasadorių E. Gul
lion. Po sutarties pasirašymo pa
starasis atrodė patenkintas sa
vo misijos pasisekimu, pareikš
damas, kad Adoula ir Tshombė 
pasielgė, kaip “tikri valstybi
ninkai”.

Zorino protesto balsas
New Yorke atsiliepė SSSR de

legatas Jungtinėse Tautose Va
lerian Zorin šiurkščiu kaltinimu 
Amerikai už maišymąsi į Kon
go reikalus. Jis nepripažįsta 
Adoulos-Tshombės sutarties, nes 
taikos derybos buvusios pradė
tos be Saugumo Tarybos nutari
mo. Ji niekad nebuvo įgalioju
si JAV ambasadoriaus tarpi
ninkauti.

Zorino aiškinimu, JAV amba
sadorius ir kitas amerikietis, 
Ralph Bunche, JT pasekretorius, 
turėjo tikslą išgelbėti Tshombę 
ir jį palikti vis dar svarbiu po
litiniu veiksniu Kongo vyriau
sybėj.

1$ Viso PASAULIO
♦

Pakorė buvusį Korėjos ministerį
SEOUL, Pietų Korėja. — Re

voliucinės (armijos) valdžios 
teismas nutarė pakarti penkis 
žmones už nusikaltimus prezi
dento Rhee laikais. Vienas iŠ 
nuteistųjų buvo Rhee vyriausy
bės vidaus reikalų ministeriu, 
Choi In Kyu. Kiti keturi buvo: 
gengsterių vadas, Rhee asmeni
nis saugotojas, laikraščio redak
torius ir socialistų politikas.
Nebemini Stalino gimtadienio

MASKVA. — Ketvirtadienį, 
gruodžio 21 dieną, nė vienas So
vietų laikraštis nepaminėjo, kad 
tą dieną prieš 81 metus, gimė Jo
sit Stalin. Kol jis buvo gyvas, 
Pravda, komunistų partijos or
ganas, parašydavo ilgą „straips
nį, kuriame despoto vardas bū- 
tavo minimas °fMŲ300 kartų. Die
ną prie tai Pravda parašė straip
snį prieš asmeninį kultą, kaip 
kliuvinį marksizmo - leninizmo 
mokslui.

Nukrito anglų lėktuvas
ANKARA, Turkija. — Anglų 

keleivinis lėktuvas susprogo ore 
ir nukrito degdamas, pakeliui iš 
Ankaros į Izraelį ir į Kiprą. Žu
vo 29 žmonės, jų tarpe visi 7 
įgulos nariai. Tarp žuvusiųjų 
buvo 4 Amerikos piliečiai. Pen
kiems keleiviams pavyko išsi
gelbėti.
De Gaulle pašalino E. Hirsch

PARYŽIUS. — De Gaulle at
šaukė savo delegatą Etienne 
Hirsch iš Eurotomo, Europos še
šių valstybių atominės energijos 
komisijos narių. Hirsch buvo 
išrinktas jos pirmininku. Jis pa
sižymėjo savo idėjomis apie jun
gtinių Europos valstybių suda
rymą iš Prancūzijos, Vokietijos, 
Italijos, Olandijos, Belgijos ir 
Luksemburgo. De Gaulle pri
taria šių valstybių federacijai, 
bet ne visiškam susiliejimui į 
uniją, į internacionalinę valsty
bę. Hirscho vieton paskirtas 
Pierre Chatenet.

Pagavo Brazilijos 
cirko padegėjus

RIO DE ŽANEIRO. — Vie
nas iš dviejų įtartinų cirko pa
degėjų, Adilson Alves, prisipa
žino policijai, kad jis padarė šį 
niekšingą nusikaltimą Niteroi 
mieste praeitą sekmadienį.

Nailoninių palapinių kilnoja
mą cirką, kuriame buvo 2',500 
žiūrovų, liepsnos apgaubė per 
30 sekundžių. Nustatyta, kad 
gaisre žuvo 360 žmonių. Iš 600 
apdegusių žmonių 200 tebėra 
mirties pavojuj.

Suimtasis pasakojo, kad jis 
gavo mušti nuo cirko tarnauto
jo ir už tai nutarė atkeršyti vi
sam cirkui. Jam padėjęs kitas 
žmogus, Walter Rosa, apipilti 
palapinę gazolinu ir padegti. Ro
sa tačiau neprisipažįsta.

Prezidentas Kennedy apžvelgia garbės sargyba Hamiltone (Bermudoje), kur jis dvi dienas posė
džiavo su Anglijos premjeru Harold Macmillan.

STEVENSON: JT TURI VISUR IR VISIEMS 
TAIKYTI VIENĄ IR TĄ PATĮ ĮSTATYMĄ 
Įvykiai rodo, kad Organizacija tolsta nuo šio idealo 

NEW YORKAS. — “Pastarųjų dienų melancholiški militari- 
niai įvykiai (Indijos dviejų dienų karas prieš Portugaliją dėl 
kolonijų) mums primena, kad Jungtinių Tautų chartoj gali būti 
tik vienas įstatymas, kuris turi būti lygiai taikomas visiems Or
ganizacijos nariams”, kalbėjo spaudos konferencijoj JAV dele
gacijos pirmininkas Adlai Stevenson, apžvė|y«l : nas JT pilnaties 
susirinkimo nuveiktus darbus.

Kalbėdamas apie Goa epizodą, 
jis įspėjo, kad pastangos taiky
ti vieną įstatymą vienoj pasau
lio daly arba vienai valstybių 
grupei ir kitokį įstatymą kitoj 
pasaulio daly arba kitai vals
tybių grupei, tikrai turės rim
čiausių pasekmių šios organi
zacijos ateičiai.

“Jei jėgos naudojimą prieš 
teritoriją, esančią kitos šalies 
valdžioj, galima pateisinti anti- 
kolonializmo motyvais, ją bus 
galima pateisinti ir kitokiais 
motyvais. Finalas būtų chao
sas”.

JT pasisekimai
Tarp pozityvių darbų, atlik

tų šioj JT pilnaties sesijoj, Ad
lai Stevenson išvardijo; 1) JT 
laikino generalinio sekretoriaus 
U Thant išrinkimą ir sekreto
riaus savarankiškumo išsaugo
jimą nuo Sovietų pasikėsinimų 
sudaryti “troiką”, sekretoriatą 
iš trijų narių su veto teisėmis. 
2) Užkirtimas kelio komunisti
nei Kinijai į JT narius. Tuo bu
vo sustiprintas pasitikėjimas 
Jungtinėmis Tautomis, bent 
Amerikos visuomenėj. 3) Katan
gos kovų ir jos separatizmo (nuo 
Kongo centrinės valdžios) likvi
davimas. Priešingu atveju bū
tų reikėję laukti Konge dides
nio chaoso, kuriuo būtų pasi
naudoję komunistai ne vien sa
vo kėslams Konge, bet ir vi
soj Afrikoj.

Kiti JT sesijos darbai, reikš
mingi taikai, buvę šie: nusigin
klavimo komiteto sudarymas^ 
priėmimas principų apie erdvių 
išnaudojimą taikingiems užda
viniams ; paskelbimas ateinan
čio dešimtmečio kaip JT išsivys
tymui ; pritarimas JAV-Angli- 
jos projektui apie atominių bom
bų bandymų uždraudimą, nuta
rimas panaikinti kolonializmą; 
4 naujų narių priėmimas (Sier
ra Leone, Mauretanija, Mongo
lija ir Tanganyka) ir daugis ki
tų nutarimų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kubos diktatoriaus Castro 

dar kartą paaiškino, kad jis vi
sais revoliucijos laikais buvo 
marksistas-leninistas, ir tik to
kiu būdu nuvedęs revoliuciją į 
pergalę.

♦ SSSR delegatas Zorinas pa
žadėjo ir ateity naudoti turimą 
veto teisę kolonializmo likvida
vimui.

♦ Pietų Vietnamas permetė 
savo kovotojų į šiaurės Vietna
mą, kuris siunčia savo teroristus 
ir kareivius į Pietų Vietnamą.

♦ Albanijos prekybos delega
cija atvyko į Peipingą prašyti iš 
komunistinės Kinijos didesnės 
ekonominės paramos.

♦ Komunistinei Kinijai už
sakius Kanadoj dar daugiau 
kviečių ir miežių (už ($51,000,- 
000), Kanada vargu begalės šį 
užsakymą išpildyti, nes jos ište
kliai dėl menko pastarųjų metų 
derliaus baigia išsisekti.

♦ JAV paleido satelitą, vadi
namą “dangaus šnipu”. Tokių 
satelitų uždavinys yra sekti 
priešo raketines bazes ir raketų 
laidymą.

♦ Komunistinės Kinijos vyr. 
armijos viršininkas įspėjo Ame
riką, kad ji žaidžia ugnim, gin
kluodama Pietų Vietnamo ka
riuomenę.

JAV antiraketinės 
raketos bandymai 
Nike-Zeus ateities ginklas 
prieš balistinius sviedinius

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV armijos štabas skelbia, kad 
jos mokslininkų tobulinama Ni
ke-Zeus raketa sėkmingai pasto
jo kelia tariamo “priešo” rake
tai, ir jei pastaroji būtų turė
jusi atominį užtaisą, ji būtų bu
vusi susprogdinta.

Bandymams virš New Mexico 
dykumos buvo naudota Nike- 
Zeus ir Nike-Mercules raketos. 
Pastaroji yra priešlėktuvinė ra
keta, skrendanti iki 3,000 mylių 
per valandą greičiu. Nike-Zeus, 
vadinamos antiraketinės rake
tos, tikslas yra pasitikti ir su
naikinti tarpkontinentines ba
listines raketas, skrendančias 
17,000 mylių per valandą grei
čiu.

Ateinantį pavasarį Amerika 
tęs bandymus su dar tobulesnė
mis Nike-Zeus raketomis prieš 
tarpžemynines Atlas raketas, 
skrendančias minėtu greičiu. 
Bandymai planuojami virš Pa- 
cifiko vandenų.

Lygina Goa su Formoza
HONG KONGAS. — Komu

nistinė Kinija palygino Indijos 
kovą už Goa kolonijos išlaisvi
nimą iš portugalų valdžios su jos 
kova už Formozos (Taiwano) iš
laisvinimą iŠ Chiang Kaišeko 
valdžios. Indija nebeturi mora
linės teisės priešintis jėgos nau
dojimui Formozai “išlaisvinti”, 
jei ji pati jos griebėsi prieš por
tugalus. Ceilonas, Egiptas ir Li
berija, kurios kartu su SSSR pa
sisakė Saugumo Taryboj už Goa 
išlaisvinimą jėga, palaiko, bent 
širdy, Peipingo' pretenzijas į 

Formoza. Jos balsavo už Chiang 
Kaisheko pašalinimą iš JT narių.

LINKSMŲ KALĖDŲ
“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS, 
PROFESIONALAMS, BENDRADARBIAMS IR 
VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKI

Kapitonas išdavęs 
karinių paslapčių 
JAV lakūnas turėjęs ryšių 
su R. Vokietijos agentais

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV karo aviacijos vadovybė 
paskelbė, kad tardymo duome
nys rodo, jog jos kapitonas Jo
seph Kauffman, 43 metų, palai
kė Vokietijos ryšius su užsienio 
valstybės agentais, nepranešė 
savo vyresnybei apie agentų rei
kalavimą suteikti Amerikos ka
rinių paslapčių ir kai ką iš jų 
išdavė agentams.

Kadangi tardymas nebaigtas, 
kapitonas bus vėliau atiduotas 
teismui. Užsienio valstybės var
do nemini, bet yra paaiškėję iš 
kitų šaltinių, kad Kauffman tu
rėjo ryšių su Rytų Vokietijos 
agentais, būdamas atostogų Va
karų Vokietijoj praeitais metais.

Jis kurį laiką tarnavo JAV 
aviacijos bazėj Thulej, Gren
landijoj. Įtariama, kad jis iš
davė komunistų agentams Ame
rikos aliarmo ir sekimo sistemą 
nuo priešo raketų ir bombonešių.

Kapitonas Kauffman yra at
sižymėjęs lakūnas iš Antro pa
saulinio ir Korėjos karų. Pa
staruoju laiku jis tarnavo avia
cijos finansų-atskaitomybės sky
riuje.

Tautos turi vengti 
ginklo naudojimo, 
pasakė popiežius

Ragina valstybių vyrus 
taikingoms deryboms

ROMA. — Popiežius Jormas 
XXIII kalėdinėj kalboj pasaulio 
katalikams kreipėsi į tuos, ku
rie formuoja viešąją opiniją, kad 
jie neprisidėtų prie nedraugiš
kos atmosferos sudarymo; į val
stybių vyrus, kad jie nenaudotų 
ginklo konfliktams spręsti; į ko
munistų valdovus, kad jie neper
sekiotų tikinčiųjų.

Mes negalime atsikratyti bai
mės, jaučiamos kiekvieną dieną 
mūsų širdy, jog ir kitų Kalėdų 
sulaukus, vis dar pamatysime 
tautas be taikos, saugumo, be 
religinės laisvės, tautas, kamuo
jamas karo ir bado prošvaistė
mis, kalbėjo katalikų bažnyčios 
galva.

NAUJIENOS

Prezidentas ir premjeras bu
vo vienos nuomonės, kad Ame
rika — gal vėliau ir Anglija, tu
ri grįžti prie atominių bombų 
ir kitų branduolinių ginklų ban
dymų atmosferoje. Amerika 
penktadienį atliko 8-tą atominį 
bandymą per pastaruosius du 
mėnesius po žeme moksliniais 
tikslais. Jų negalima laikytis 
branduolinių ginklų bandymais.

Pastarojo pobūdžio bandymai 
bus pradėti artimiausiu laiku, 
nežiūrint Chruščevo grasymų, 
jog jis irgi bandys, ir dar tokias 
baisias bombas, kaip šimto me
gatonų galingumo.

Ieško Berlyno sprendimo
Berlyno derybų klausimu ang

losaksų vadai sutarė, kad jų am
basadoriai Maksvoj tirtų susi
tarimo galimybes, kurios duotų 
pagrindė) sušaukti Rytų-Vaka
rų konferenciją. .

Trečias didysis sąjungininkas, 
prez. De Gaulle, yra kitokios 
nuomonės. Jis tačiau nėra prie
šingas JAV, Anglijos taikos de
rybų tyrinėjimams. Jis bus nuo
lat informuojamas, ką bus Mas
kvoj patyrę JAV ir Anglijos am
basadoriai.

Už Kongo suvienijimą
Nežiūrint viešų ginčų dėl prie

monių, kaip siekti Kongo suvie
nijimo ir taikos atstatymo, Ken
nedy ir Macmillan yra tos pačios 
nuomonės, kad Katanga turi bū
ti prijungta prie Kongo respu
blikos. Anglai yra linkę į Kon
go valstybių federaciją, kokiai 
anksčiau gana širdingai rėmė 
ir Amerika. Jos remiama Leo
pold villės (premjero Adoulos) 
vyriausybė nori griežtai centra
lizuotos santvarkos.

Tshombės ir Adoulos pasira
šytą “susivienijimo” sutartį ket
virtadienį Amerikos ir Anglijos 
vyriausybių vadai laiko gera 
pradžia, padrąsinančiu žingsniu 
į Kongo taiką ir ramybę.

Prezidento tėvas prakalbėjo
Po konferencijos prezidentas 

atskrido penktadienio vakarą į 
Palm Beach, kur šeimos nariai 
yra suvažiavę prie sergančio tė
vo lovos.

Penktadienį, jį aplankė Bosto
no kardinolas Cushing. Ligonis 
pirmą kartą nuo gauto smūgio 
pratarė kardinolui keletą žodžių. 
Nežiūrint šio pagerėjimo, gydy
tojai laiko jį vis dar pavojingai 
sergančiu. Yra vilties jam pa
gyti, bet maža vilčių, kad jis 
atgautų kalbą ir praeitų dešinio 
šono paralyžius.

— Vengrija ir Albanija fak
tiškai nutraukė diplomatinius 
santykius, atšaukdamos savo 
ambasadorius. Albanijai sus įpy
kus su Maskva, vienas satelitas 
po kito išvaro Albanijos atsto- 
bus ir atšaukia iš jos savus.
> ♦♦ ♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦-♦ ♦<

Dėl Kalėdų švenčių 
Naujienos pirmadienį, 

gruodžio 25 d. neišeis.
Administracija
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GARSINKITĖS naujienose
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SLA 75 kp. metinis susirinkimas
Gruodžio 10 d. j Susivieniji

mo Lietuvių Amerikoje 75 kuo
pos metinį susirinkimą, įvykusį 
Tautiniuose namuose, 3356 Glen
dale Blvd., atvyko apie 60 na
rių. Tai vienas iš skaitlingiausių 
šiais metais susirinkimų.

Susirinkimą atidaręs pirm. A. 
Biekša pranešė, jog kuopa ne
teko dviejų narių: Jurgis Va
laitis (Wallace) mirė lapkričio 
13 d. ir Kazimieras Motieka mi
rė lapkričio 18 d. Susirinkimas 
atsistojimu mirusiuosius pager
bė.

Į Pildomąją Tarybą nominuo
jant kandidatus daugiausiai bal
sų gavo nuo seniau Pildomojo j 
Taryboje dirbą pareigūnai, iš
skiriant tik vicepirmininko vie
tą, į kurią kuopą nominavo Ale
ną Devenienę. Sutikdama tai 
vietai kandidatuoti, Alena Deve- 
nienė pareiškė, jei ji būtų iš
rinkta, tai j i organi^aci j ai nekai
nuotų daugiau, kaip ir Pildomo
sios Tarybos nariai, gyveną Chi- 
cagoje, vadinasi, vykdama į Pil
domosios Tarybos posėdžius, ji 
tik tiek kelionės išlaidų teimtų, 
kiek mokama nariams iš Chica- 
gos.

Į kuopos valdybą 1962 metam 
išrinkti: pirm. Adomas Biekša, 
vicepirm. Petras Mordus, sekr. 
Jonas Streleckis, iždininku Fe
liksas Collins-Karaliūnas, finan
sų sekretorium Kazys Januta; 
iždo globėjais: Petronėlė Glovec- 
kienė ir Petras Marčiuška. Ke
letą metų kuopos sekretorium 
buvęs Petras Žilinskas nebesu
tiko tai vietai kandidatuoti, ta
čiau jis ir toliau bus kuopos or
ganizatorium.

Kuopos veiklos ir kasos apy
skaita bus nariams paskelbta ki-

SPECIALLY REDUCED PRICES FROM WOLSKY BROS.

SUNBEAM automatic electric CAN OPENER

Opens any 
standard can 

in just ! 
seconds '

......

Model 6 IS

All-new, B 
flip-up 

magnetic 
lid holder &

$18.17

AvaMle in wall-type or portable stand models
WOLSKY BROS. FURNITURE AND APPLIANCE CO.

OUR NEW LARGER HEADQUARTERS
6141 So. Halsted St Chicago 21, Ill. — TeL: RA 3-4044 or TR 3-0085

tame susirinkime, kai bus baig
ta šių metų apyvarta.

šiame susirinkime kuopon na
riu įsirašė Ona Kasman. Ji su
sirinkimo narių buvo plojimais 
pasveikinta. Po susirinkimo bu
vo užkandžiai ir draugiški narių 
pašnekesiai.

Kuopos metiniame parengime 
Dramos Sambūrio artistai, reži
suojami J. Kaributo, sausio 28 
d. parapijos salėje suvaidins ko
mediją “Teta iš Amerikos”. Po 
vaidinimo bus šokiai prie orkes
tro muzikos ir vaišės. Pietūs bus 
duodami nuo vidurdienio. Į 
vaidinimą įėjimas $1.50, stu
dentams 50 centų, vaikams vel
tui.

Laikinosios Lietuvos 
vyriausybės minėjimas

Gruodžio 17 d. parapijos sa
lėje Akademinis Skautų Sąjūdis 
surengė Laikinosios vyriausy
bės minėjimą, kuri Lietuvoje bu
vo 1941 metais sudaryta vokie
čių karui su bolševikais prasidė
jus.

Programai vadovavo Mykolas 
Naujokaitis. Paskaitininkais 
kalbėtojais buvo Bronys Raila 
ir Stasys Žymantas. Bronys 
Raila trumpai priminęs 1941 m. 
lietuvių sukilėlių pasiryžimą sto
ti į kovą su bolševikais, daugiau 
sustojo ties išeivijoje gyvenan
čių lietuvių veikla tautos lais
vinimui bei lietuvybės išlaiky
mui. Stasys Žymantas plačiau 
panaalizavo anuometinę padėtį 
ir Lietuvos laikinosios vyriausy
bės darbus, kartu mesdamas 
žvilgsnį į tarptautinius įvykius 
ir iš to gretinimo darė palygini
mus, kaip lietuvių buvo ryžtin
gai veikiama savo tautos lais
vę ginant, savo valstybę norint 
atstatyti.

Tuo pačiu laiku ir tame pa
čiame parapijos salės name vy
ko Los Angeles Balfo skyriaus 
metinis susirinkimas ir dar tre
čias parengimas — katalikų mo-

j o t «d A °V7 7terų pietus. Aišku, publika is- 
sisklaidė.

Balfo skyriaus susirinkime, 
kaip ten buvusieji pasakojo, bu
vę apie 20 žmonių, o laikinosios 
vyriausybės minėjimo susirin
kime apie 50.

— Inž. Eugenijus Bartkus, 
kurs yra Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vykdomojo Komiteto na
rys, gruodžio 15-16 dienomis 
buvo Los Angeles mieste savo 
darbovietės biznio reikalais. Ta 
proga jis susitiko nemažai los- 
angeliečių lietuvių. Jo žmona, 
Danguolė Bartkuvienė, jau kiek 
anksčiau čia yra atvykusi pas 
savo seserį.

J. Klauseikis

F| Š C H I C A G O S IR” 

APYLINKIŲ
Sh________________ ___

♦
Kalėdų senelis aplankė 

ir arklius
Kalėdų senelis iš Anti-Cruel- 

ty draugijos (draugija rūpinasi, 
kad su gyvuliais nebūtų žiau
riai elgiamasi) aplankė 35 Chi- 
cagos darbinius arklius ir juos 
apdovanojo avižomis ir specia
liomis antklodėmis.

Prieš dvidešimt penkerius me
tus, kai tos draugijos Kalėdų 
senelis pradėjo lankyti keturko
jus gyvulius, tai Chicago j e jų 
buvo pusėtinas skaičius, — maž
daug 1,000 darbinių arklių, ku
rie buvo naudojami įvairių pre
kių išvažinėjimui. šiandien jų 
skaičius labai sumažėjo, ir tik 
retkarčiais begalima pamatyti 
arklį gatvėje.

Tyrinės mokykly sistemą
Prieš kurį laiką buvo paskirta 

švietimo taryba iš trijų asmenų, 
kad padarytų Chicagos mokyklų 
sistemos tyrinėjimą ir pateik
tų savo rekomendacijas.

Dalykas tokis, kad Chicago j e

susidarė tikra krizė mokyklų 
atžvilgiu. Trūksta patalpų, tad 
mokyklos kai kuriose vietose 
yra perpildytos. Mokyklų vir
šininkas Willis sako, jog yra 
nemažai ir kitų trūkumų, ku
rie turėtų būti pašalinti.

Minėto komiteto pirmininkas 
Fairfax M. Cone, jau kreipęsis 
į žymesnius švietėjus, kad jie 
padarytų Chicagos mokyklų sis
temos tyrinėjimą ir pasiūlytų 
savo rekomendacijas. Tačiau su 
tokiu tyrinėjimu yra susieta ne
mažai išlaidų. Komitetas reika

lauja, kad tyrinėjimui tuoj bū
tų paskirta $100,000.

Subadė valyklos 
tarnautoja

Jean Okimoto, 841 Sheridan 
rd. drabužių valyklos tarnauto
ja, buvo skaudžiai subadyta pei
liu, kai ji pasipriešino banditui. 
Jai padaryta dvylika žaizdų nu-i 
garo j e. Atėmęs pinigus, bandi
tas įstūmė Okimato į užpakalinį 
kambarį ir paliepė nusirengti. 
Kai ji pasipriešino, tai pradėjo 
ją badyti peiliu.

r~ ............. ....... " 1 ' ' 11 \
K A Z B A R LOUNGE 

Al Kazlauskas proprietor
Now Open 7 Days a Week — Bill Swan Trio — Friday, Saturday 

Open House New Year's Eve. — Cockfail Hour Daily 4 to 6
AL KAZ. YOUR HOST

Phone 778-9484 — 2603 West 63rd Street
k-..... .  .... ........ >

k

GEROS KALĖDINĖS DOVANOS
Šios knygos parduodamos dabar "Naujienose" su 

didelėmis nuolaidomis:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ................... $3.00
Minkštais viršeliais tik .................................................. $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ......          $1.50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Seny j y lietuvišky knygų istorija, I dalis, 208 pusi. ........... $2.00

kietais viršeliais ........................................... —....................... $3.00
2. Senyįy lietuvišky knygy istorija, II dalis, 226 pusi.............. $2.00

kietais viršeliais ................................   $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų Iteluvių, rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliogfalTjos dr biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusk, kieti viršeliai .......................  $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ..................................   $6.50

Čia suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigy 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

M

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogurųui vėliausiai įreng 
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu 
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da 
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu ūži
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre. 
1 I ■

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtąd. nuo 9 iki 8 po piet 

/ Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

'nVeS1' rtf 

b' *

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CmkRENT
Dividend Rate

o
annum

Effective April 1960

' ■ b

r

ifilVERSA^ 
’ ISAVlKfiS *

LOAN ASSOGATtGN
fŠCO S. HALSTED STRFH , ' .įg 

CHICAGO. 3, m ,
Phone MAymarker 1-3070

. f '. J-i
SARTY 01

V
iŠUniversal Investment j 

Share Account ■ - Jį
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Standard Federal atnaujino namą
SVEIKINIMAS

Standai'd Federal Savings A 
Loan Association perstatė, pa
didino ir sumodernino dideli 
savo Įstaigos namą. Pakaitos 
padarytos tokios didelis, kad 
atrodo, jog pastatytas visai 
naujas namas.

Atnaujinimo darbas pradė
tas šių metų ankstyvą pa vasa
lą, o jis baigtas prieš pačias 
Kalėdas. Tuojau po Kalėdų, 
gruodžio 26 d., antradieni, va- 

ir jos apylinkių lietuvius at- 

atidarymą.
Veria namą pamatyti. Ver

ta pasinaudoti atidarymo pro
ga ir apžiūrėti ne tiktai puikią 
namo architektūrą, bet pama
tyti visus vidaus Įrengimus. 
Tokio kito namo lietuviu istai- 

C C 

gos neturi. Tokio parankaus 
ir taip moderniai Įrengto namo 
neturi jokia kita Chicagos tau-

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

GERTRUDA ir J. KROMELIS

G. ir J. KROMELIAI

Kviečiame sutikti pas mus Naujuosius Metus.
Bus daug gerų ir Įdomių žmonių, turime įvairiausių gėrimų

1745 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

! pymo Įstaiga. Tai pats moder- 
! niausiąs f inansinių Įstaigų pa
statas. Kilos tokios Įstaigos lie
tuviai niekur neturi. Ir netu
rėjo! Nei Lietuvos nepriklau
som vbės laikais buvęs Lietu- *■ c

Bankas nebuvo toks stip- 
ir taip naujoviškai ireng- 
kaip dabar yra Mackevi- 
vedama Standard Federal

rus

čiu

gos apžiūrėti namą prieš pa
čias Kalėdas. Jam atrodo, kad 
šią naują Įstaigą turėtų aplan
kyti kiekvienas Chicagos ir jos 
apylinkių lietuvis. Verta ją pa
matyti net ir tuo atveju, jeigu 
šioje Įstaigoje savo santaupų 
nelaiko ir jokių kitokių finan
siniu reikalu neturi. Lietu- C C
viams verta pamatyti, kokį 

ti lietuviai. Turi palys pamaty
ti, kad galėtų ir kitiems pasa-

Lietuviškųją spaudų, jos dar
buotojus, visus Balfo šalpos 
darbo rėmėjus Kalėdų švenčių 
ir Naujųjų Metų proga sveiki
nam ir dėkojam už paramų ir 
aukas Ralfui vargstančių bro
lių ir seserų lietuvių šalpai.

Visiems linksmu šv. Kalėdų c- c

BAL.FC Chicagos Apskr. V-ba 
BALFO Chicagos skyriai ir 
BALFO direktoriai Chicagoje.

kyti: “Nueikite ir pasižiūrėkite
i lietuvių statytą finansinę is- 

vimu!

Namas stovi prie Archer ir 
Sacramento galvių kampo. Di

uos, modernios marmuro ko

čios stiprios šviesos sudaro ne
paprastą stiprumo ir grožio 
harmoniją. Namo priešakyje 
Įrengtos puikios durys su Įspū
dingu fasadu. Viršuje Įtaisytas 
didelis laikrodis, visai apylin- 

viams rodąs valandas. Dar 
aukščiau didelės paauksuotos 
raidės sako: STANDARD FE
DERAL SAVINGS! šalia iškel
tos dvi Amerikos vėliavos, o 
viršuje visą Įstaigą saugo Stan
dard Federal simbolinis paauk-

Viduje visur marmuras. Ka
sininkų langeliai, paskolų lakš
tus pildančių žmonių stalai ir 
visa kita dailu ir nauja. Visos 
rašomosios ir apskaičiavimų 
mašinos naujos, vauliai plieno, 
šviesos pasakiškos. Trumpai: 
reikia pamatyti, kad galėtum 
Įvertinti. Užėjusieji nesigailės. 
Jie pamatys ir turės progos su 
Mackevičiais susipažinti, pasi
kalbėti ir puodelį kavos su jais 
išgerti. Reporteris 

j. Rajecko, Lietuvos 
atstovo sveikinimas

švenčiu proga
Kalėdųc

Esame ir
Šventės jau čia pat.
Naujųjų Melų išva- 

šiemet, kaip ir seniau, Lie
tuviu veiksniai, organizacijos, 
laikraštininkai, rašytojai ir pa
vieni asmens pasišventusiai 
dirbo ir krutėjo dėl Lietuvos. 
Toii veikla reiškėsi įvairiai.• / c 

vine ir stiprino Lietuvos prisi
kėlimo viltis. Buvo pakartoti
nai pabrėžtas ir Sovietų prak
tikuojamas neo-kolonializmas

Vasario 16-tos Dienos proga 
JAV Kongrese ir Amerikos 
Lietuvių minėjimuose tai ats
pindėjo. Lietuvių Tautos 
skriauda buvo kelta Jungtinių 
Tautų posėdžiuose ir lietuvių 
bei ne lietuvių spaudoje.

Didingoji Dainų šventė Chi- 
cagoje, irgi, pasitarnavo mū
sų tautos laisvės ilgesiui pab-

me ją Tėvų žemėje Įgyven
dinti. Visa tai darvla lietuviu *. c
iaulos pozicijų sustiprinimui, 
Lietuvos vardo pagarsinimui, 
žodžiu, jos didesnei garbei.

Besiartinančių švenčių pro
ga reiškiu giliai nuoširdžią 
padėką visiems Amerikos lie
tuviams už vienu, ar kilu būdu 
talkininkavimą Lietuvos darbe.

Melų bėgyje, ypačiai besiar
tinančių Švenčių 'proga, aš as
meniškai, irgi, patyriau iš sa
vo tautiečių daug moralinės 
paramos.

Negalėdamas asmeniškai 
kiekvienam padėkoti ir skail- 

čiu atsilyginti, bent šiuomi 
reiškiu giliai nuoširdžią padė
ką kiekvienam geraširdžiai 
lietuviui ir darbo talkininkui.

švenčių proga sveikinu vi
sus Amerikos lietuvius. Linkiu, 

kad Naujieji Melai būtų vi
siems, visais atžvilgiais, geres
ni ir laimingesni. Tebūnie jie 
ir pavergtam lietuviui lengves
ni ir stiprina jo vilti Lietuvos 
tikrosios laisvės ir nepriklau
somybės šviesesniu rytojumi.

Linkiu visiems taip pat ryž
tingumo, kovingumo ir vieny
bės dvasios lietuviškame darbe.

Washingtonas, 1961 m. gruo
džio 16 d.

Rajeckas
Lieju vos At si ovas

DU SMAKRAI — NE VIENAS
ŽMONA: Tu manęs visai

nebemyli. Anksčiau karts nuo 
karto man nors smakrą paglos- 
tydavai...

Vyras; — Anksčiau taip, bet 
tada turėjai tik vieną smakrą...

SOUTH SIDE DELICATESSEN
Didžiausia krautuvė importuotu iš Vokietijos valgiu bei skanumynu.

SCHUSTER, STANKE SAVININKAI.
Žinoma įvairiais vietiniais ir importuotais skanumynais - delikatesais.

Dabar persikraustė i naujas erdvias patalpas.
3024 W. 63rd St. arti Whipple St. Te!. 778-7380.

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais 8:30 iki 9 vai. Pirmad. uždaryta.
......................... II .. ............. ... /

PASIMATYKU SU STANLEY LITVINU 
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai-

INSULIACIJOS PROBLEMAS. . .kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 

Į ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
proga sveikiname visus lietuvius ir kviečiame 

vieningai dirbti ir siekti didesnių laimėjimų 
mūsų Tautai

LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE 
OF ILLINOIS

4030 ARCHER AVENUE

1961

VALDYBA:

Dr. JOSEPH B. JEROME, Prezidentas 
ALGIRDAS PIVARONAS, I Viceprezidentas 
JULIUS RUZAS, II Viceprezidentas
FELIX A. RAUDONIS, III Viceprezidentas 
DR. KAZYS D R ANGELIS. Sekretorius 
ANTANAS J. V ALONIS, Iždininkas.

DIREKTORIAI:

ADOLPH BALIONAS
FRANK ZOGAS
WILLIAM J. KAREIVA
FRANK BULAW

STANLEY P. BALZEKAS 
BRUNO ŠŪKIS 
PETER VILKELIS 
JOHN W. PACHANKIS 
CHARLES J. MACKE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGU NAUJU METU
LINKIME VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS

JUSTINAS MACKEVIČIUS, J rJUSTINAS MACKEVIČIUS
PrezidentasDirektorių Tarybos Pirmininkas

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Tarybos Pirmininkas

JUSTINAS MACKEVIČIUS Jr., Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS žengia kartu su moderniu gyvenimu. Bendrovė, kasmet 
augdama ir didėdama, nori ir Jums — dabartiniams ir būsimiems jos klijentams — sudaryti pa
togią ir malonią atmosferą santaupoms padėti ir paskoloms gauti.

STANDARD FEDERAL SAVINGS jau baigė savo namo perstatymo ir padidinimo darbus 
šia proga bendrovės vadovybė kviečia visus lietuvius aplankyti erdvias ir modernias patalpas. 
(1192 Archer Avė.), apžiūrėti Įvestas naujoves ir kartu su mumis pasivaišinti kava bei pyra
gaičiais.

Darbas užsitęsė ilgokai, bet užsibrėžtų tikslų pasiekėm. Grakščios mūsų namo išorinės li
nijos bei Įspūdingas apšvietimas atitinka modernios architektūros reikalavimus, o vidus taip su 
planuotas, kad ir ateityje turėtume daugiau vietos.

Kviečiame Jus atvykti Į svečius, pažinti mus, o mes būsime dėkingi turėję progos pažinti 
Jus. Be to, kiekvienam atsilankiusiam norėtume Įteikti kad ir kuklią, dovanėlę perstatytos 
mūsų ištaigos atidarymui prisiminti.

Visiems privati vieta automobiliams pastatyti

LINKI VISIEMS LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

5628 So. Western Avenue, Chicago, Illinois
Priešais Jaunimo Centra

Telefonuokite — PRospect 8-0440

Per Kalėdas ir Naujus Metus atdara visą naktį
SPECIALIAI ŠVENTĖMS
Geriausias pasirinkimas

STEIKAS .... $2.15
KEPTOS VIŠTOS . . . $1.55
BAR-B-QUE RIBS . . $1.90

Su specialiomis Janis daržovėmis

JANIS
RESTAURANT ir LOUNGE
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Entered ai second-clan matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, PL, under the Act <rf March 3, 1879.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje

’ ‘^’ysfymęsl būtinybe”. Bei Jau - 
giau ko tikėlis iš partorgo My
kolo sunku. Jis įspėja, kad ra
šytojai - komunistai, kurie ra
šytojų šeimoje sudaro virš

KAM PERMOKĖTI 
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totų betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotų automobilį?

Subscription Rates:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.
..... ■■■..................................   ■ i  .—.......................

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

metams -------------- .. $13.00
pusei metų__ __ - - . $7.00
trims mėnesiams —.......... T $4.00
vienam mėnesiui —r .... $1.50

Užsieniuose
metams  ■- — $16.00
pusei metų ---------- ------ _ $8.00
vienam mėnesiui --- .... $1.50

Dienraščio kairios:
Chicago] e ir priemiesčiuose

metama -__ -..... -.... ... $15.00
pusei metų _____  $8.00
trims mėnesiams ,______  $4.00
vienam mėnesiui __ _____ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben> 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Cnicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Monaj 
Orderiu kartu bu užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toa.

Kalėdų šventė
Kalėdos yra viena didžiųjų krikščionybės švenčių. 

Ji yra laikoma Kristaus gimimo sukakties minėjimu, to
dėl anglai vadina ją “Chrismas”, rusai — “Roždestvo”. 
Lietuviškas šios šventės pavadinimas yra paimtas iš sla
vų kalbos, kurioje žodis “Koliada” neturi nieko bendra 
nei su Kristum, nei su jo gimimu.

Kada Kristus gimė, niekas tikrai nežino. Iš evange
listų pasakojimų tektų spręsti, kad tai buvo greičiau pa
vasarį, negu žiemą. Jo gimtadienis iš tiesų buvo švenčia
mas įvairiais mėnesiais ir įvairiomis dienomis, kol paga
liau buvo pasirinkta gruodžio 25-ji diena.

Kristaus gimimo šventė tapo įjungta į Saulės garbi
nimo šventę, kuri daugelyje Europos, Rytų Azijos ir šiau
rės Afrikos kraštų buvo švenčiama per tūkstančius metų 
prieš krikščionybės pradžią. Ši senovės šventė buvo pri
taikyta tam laikui, kada saulė, regimai nutolusi nuo že
mės, pradeda vėl prie jos artėti.

Tas gamtiškas saulės grįžimo reiškinys buvo pažymi
mas įvairiomis džiaugsmo apeigomis — procesijomis, dai
nomis, šokiais ir linskmomis puotomis. Šitų per amžius 
įsigyvenusių įpročių krikščionybė neįstengė panaikinti, 
todėl ji juos pasisavino, duodama jiems naujos religijos 
antspalvį.

Taip istoriškai išsivystė krikščioniškoji Kalėdų šven
tė.

Jos gamtinė prigimtis vis dėlto nėra dingusi — ir ne
privalo būt slepiama.

♦

Nežiūrint, kaip šių dienų civilizacijos žmogus yra nu
tolęs nuo gamtos, jisai vistiek yra gamtos padaras ir nie
ku būdu negali išsilaisvinti iš jos kontrolės.

Žmogus gyvena visuomenėje ir tik visuomenėje jisai 
tegali gyventi, kaip žmogus. Tik visuomenė suteikia jam 
saugumą ir galią savo gyvenimo sąlygas gerinti ir savo 
įgimtus gabumus tobulinti ir tikslingai panaudoti. Tik 
visuomenėje tegalėjo atsirasti mokslas, menas ir visa tai, 
kas yra vadinama kultūra.

Kultūra ėmė sparčiai kilti nuo to laiko, kai įsikūrė 
valstybės. Nuo tada prasidėjo civilizacija. Ši atnešė žmo
nijai daug nelaimių: nepasiliaujančius karus, ligų epide
mijas, masinio bado katastrofas, vergiją ir baudžiavą. 
Tačiau civilizacija davė žmogui galimybę su tomis nelai
mėmis kovoti ir jas palaipsniui šalinti.

Civilizuotuose kraštuose žmogui šiandien jau nebe
reikia mirti badu ir jam nebegresia pavojus būti nužudy
tam už tai, kad jo nuomonė kitokia, negu valdžios. (Deja, 
iki to dar nėra priaugusi sovietų Rusija ir jos satelitai).

Nuostabiausias dalykas, sukurtas civilizacijoje, tai 
pramonė. Su jos pagelba žmogus sugeba vis labiau ir la
biau pajungti gamtos jėgas savo reikalams; jisai darosi 
vis labiau ir labiau nuo gamtos nepriklausomas.

Tačiau pramonė tik perdirba paimtas iš gamtos me
džiagas. O tų medžiagų, iš kurių žmogus pasigamina rei
kalingiausius jam daiktus (pirmiausia, maistą), gamta 
duoda nevisada vienodai. Srityse, kuriose yra įsigalėjusi 
civilizacija, javai žiemos metu nedygsta ir neauga, me
džiai neveda vaisių. Nuo atmainų gamtoje pareina ir žmo
gaus darbas: diena yra darbo laikas, naktis poilsio laikas.

KARO NUSIKALTĖLIAI
A. Bimba rašo “Laisvėje” 

apie vokiečių generolų Heusin- 
gerį, kurį Sovietų Rusija sa
kosi norinti leisti, kaip “karo 
kriminalistų”:

“Juk lai pabaisa, tai žvė
ris žmogaus kailyje. Ileusin- 
gerio baisūs nusikaltimai 
plačiai apibūdinti ir įrodyti 
Tarybų Sų jungos notoje. 
Joks blaivaus proto žmogus 
negali abejoti įrodymų au
tentiškumu. Viskas išdėstyta 
juodu ant balto — patiekti 
originalių dokumentų, nuo
traukų, budelio parašų fo- 
toslatai. Tegu pasaulis ma
to ir įskaito.

“1945 metais pasirašyta 
sutartis verčia karo nusikal
tėlius išduoti teismui ir nu
baudimui.

“Nejaugi mūsų vyriausybė 
nusispiaus ant šios iškilmin
gai pasirašytos sutarties? Bū
tų baisi klaida, baisi gėda 
mūsų kraštui. Būtų žiaurus 
įžeidimas tų milijonų nekal
tų žmonių, kurių kraujų ši
tas hitlerinis pabaisa pralie
jo!”
JAV vyriausybė nusispjovė 

— ne ant sutarties, o ant Krem
liaus reikalavimo išduoti jam 
gen. Heusingerį. Valstybės de
partamentas sovietų notų su
grąžino, nematydamas reikalo 
į ją atsakyti!

Nes la nota kvaila, arogan- 
liška ir melaginga. Gen. Heu- 
singeris nėra atlikęs jokio nu
sikalstamo veiksmo karo metu.

Tas faktas, kad gen. Heusin
ger ruošė strategijos planus 
Vokietijos armijoms, kurios 
buvo įsiveržusios į sovietų te
ritoriją, nėra nusikaltimas. Nu
sikalto ne .jisai, o Vokietijos 
valdžia, pradėjusi karą. Q Hit
leris karų pradėjo, susitaręs 
su Sovietų ' Rusijos valdžia!

Sovietų Rusijos premjeras 
Stalinas ir užsienio reikalų mi- 
nisteris Molotovas ne lik pa
skatino Hitlerį pradėti agresi
jos karą, bet siuntė jam svei
kinimus kiekvienų karta, kai 
vokiečių armija laimėdavo di
desnę pergalę.

Taigi tikri karo nusikaltė
liai, šalia Hitlerio, Goeringo, 
Ribbentropo ir kilų Vokietijos 
valdžios narių, buvo komunis
tinės Rusijos valdžia. Kai ku
rie jos nariai dar tebėra gyvi. 
Jei Chruščiovas tikrai nori, kad

karo nusikaltėliai, dėl kurių 
žuvo milijonai nekaltų žmo
nių, būtų nubausti, Jai kodėl 
jisai nepatraukia tieson bu
vusiųjų Hitlerio bendradarbių 
komunistų, dalyvavusių są
moksle užkariauti Europą? 
Kam ieškoti jų užsieniuose, kai 
nevienas jų gyvena Sovietų Są
jungoje?

Sakysime, Molotovas. Chruš- ; 
čiovas jį išniekino už “prieš- 
partinę veiklų”, bet visai ne
paminėjo jo didžiausiojo nu
sikaltimo: kaip Molotovas di
džiavosi “krauju sucementuo
ta draugyste” su hitlerine Vo
kietija, kaip jis'ai džiaugėsi na
cių “wehrmachto” pasisekimu 
kovoje su Lenkija, kaip jisai 
vežė į Berlyną Rusijos komu
nistų partijos sveikinimus Vo
kietijos nacių partijai ir jos 
“fiureriui” Hitleriui ir t. t.

Chruščiovas turėtų patrauk
ti Molotovą tieson ir už netei
sėtų Lietuvos pagrobimų, už 
masinius žmonių deportavi
mus į Sibirą ir kitas piktada
rybes.

Bet Bimba apie tai tyli. Tyli 
dėl to, kad jisai yra tų karo 
kriminalistų bernas.

PRADĖS BYLĄ PRIEŠ 
KOMUNISTUS

Gruodžio 20 buvo paskutinė 
diena komunistų partijos na
riams įsiregistruoti teisingu
mo departamente, kaip sveti
moj valstybės (Sovietų Sąjun
gos) agentams; bet jie neįsire
gistravo. Generalinis prokuro
ras Robert F. Kennedy paskel
bė, kad jie del to bus patrauk
ti tieson.

Bylą prieš komunistus bū
sianti pradėta vasario 1 d. 
Kiekvienam partijos nariui 
gresia kalėjimo bausmė iki 5 
metų ir $10,000 bauda už kiek
vieną neįsiregistravimo dieną.

Komunistų partija, sako, tu
rinti apie 10,000 narių. Jų var
dai ir adresai neabejotinai yra 
žinomi valdžios įstaigoms, nes 
komuųislų organizacijoje vi
sada buvo FBI agentų, kurie 
sekė jų veiklą, dalyvaudami 
slap tuose jų susirinkimuose. 
. Byla bus labai sudėtinga ir 
gali užsitęsti ilgai. Ji bus tre
jopos rūšies: prieš partiją, kaip 
organizuotą vienetą; prieš par
tijos pareigūnus, atsakingus 
už organizacijos veiklą, ir prieš 
paskirus narius.

Dienu Skeveldros
Ik

Gamtoje, kaip ir žmogaus gyvenime, reiškiasi tam 
tikri veiklos ir atlydžio ritmai: dienų, mėnesių, sezonų ir 
metų. Su jais, noroms ar nenoroms, žmogus turi derinti 
ir savo darbą. Tie ritmai veikia juk ir pramonėje, kuri at
rodo visiškai atsipalaidavusi nuo gamtos saitų. Kiekviena 
pramonės įmonė daro savo metines apyskaitas, apskai
čiuoja metinius pelnus bei* nuostolius ir ruošia metinius 
planus ateičiai.

Taigi ir šių dienų pramonės civilizacijoje žmogus nė
ra toli nubėgęs nuo gamtos. Ir niekad jisai nuo jos nenu
bėgs. To nereikia užmiršti, norint turėti aiškesnį savo “gy
venimo paskirties” supratimą.

Kalėdų šventė mums tai primena. Todėl — linkime 
linksmų Kalėdų visiems “Naujienų” skaityto jams, rėmė
jams ir draugams!

L

“Literatūros ir Meno” Nr 18 
pasirodė M. Sluckio sir. “At
verčiant naują puslapį”. Auto
rius sako, kad “sveikina rašy
tojai... asmenybės kulto pada
rinių likvidavimą”. Toliau 
smulkiau:

“Negali nekelti apmau
daus jausmo toji aplinkybė, 
kad rašytojai ir menininkai 
dėl žinomų priežsčių įnešė 
savo indėli i beatodairišką c c c
Stalino asmenvbės kėlimą ir » c
liaupsinimą. Yra ir lietuvių 
literatūroje poemų, eilėraš
čių ir kilų žanrų kūrinių, 
jo vardas dažname kūrinyje 
šlovinančių Staliną, priski

riančių jam visus liaudies ir 
partijos laimėjimus. Tiesa, 
skamba tik simboliškai ar
ba lyg koks epitetas ar paly
ginimas. Niekas neabejoja 
rašytojų nuoširdumu, bet kai

kuriuos neabejotinus nuosto
lius teks nurašyti.”
Matyt, teks “apkarpyti” S. 

Nėries, L. Giros, T. Tilvyčio ir 
kt. senųjų kūryba. T. Tilvytį 
jau čiumpa į “ataskaitų”. 'Til
vytį? Ak, seniau jo ir šešėlio 
bijojo. Bet mainos rūbai įnir- 
šaus stalininko (nuo žodžio: 
Stalinas, nors galima kildinti 
lygia greta ir iš žodžio stalas!).

Kliūna Tilvyčiui už mūs jau 
komentuotą sir. “Naują vagą 
pradėjus”. M. SI tiekis rašo:

“Gerbiant ilgametį T. Tilvy
čio darbą poezijoje, jo litera
tūrinį autoritetų, sunku skaityti 
(mano pabraukta! J. C.)...” 
straipsnius “nūdienos temo
mis”. Tilvyčio nuomonė vadi
nama “neargumentuota ir pik
ta”, susišaukiančia su “senąja 
(suprask: stalininko! J. C.) va
ga”.

M. Sluckis “senosios vagos” 
pultų “novatoriškumą” vadina
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Jurgio Baltrušaičio
ŽEMES PAKOPOS

Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 
įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas, Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So. 
51 Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.

trečdalio visų narių, neleis “re
vizionistinių mėginimų asme
nybės kulto priedanga” juodin
ti “tarybų šalies” “laimėjimų 
ir patyrimų”.

Pasisakydamas už “novato
riškumą”, M. Sluckis toliau tei
gia, kad okupuotos Lietuvos 
kūryboje “perdaug jau priviso 
pilkumo ir monotoniškumo”.

2.
“Europos Lietuvio” Nr 44 

(685) skaitome tokia chronikos 
žinute:

“Spalio 31 d. Lietuvių Na
mu Akc. B-vė Londone bai
gė savo finansinius metus. 
Sudarinėjant balansus, pa
aiškėjo, kokia yra padėtis 
Nidos Knygų Klubo ir “Eu
ropos Lietuvio”.

Pasirodo, kad lai dienai 
svaro kraštuose nesumokėta 
už Nidos Knygų Klubo leidi
nius buvo 446.19.3 sv.; dole
rio kraštuos 1.555.50 dol. (už 
busimuosius leidinius iš an
ksto sumokėjusių svaro kraš
tuose 91.8.10 sv.; dolerio — 
269.75 dol.).

Už “Europos Lietuvį” ne
atsilyginta yra 311.13.0 sv., 
o už kitus melus įmokėta 
jau 20.11.0 sv.

Padėtis nelinksma, dėl to 
prašome kiekvieną, kuris yra 
skolingas, perkratyti savo są
žinę ir prisiųsti priklausan
čią sumą šiuo adresu; Lithu
anian House Lid. 1 Ladbro- 
ke Gardens, London, \V. 11.”

3.
“Kultūra” skiltyse J. Jurks- 

zus - Tomaszewska savo įspū- 
dižius iš Lenkijos pavadino ga
na kritiškais žodžiais “Naujas 
kraštas — nežinomas kraštas”. 
Pabaigoje šitaip rašo:

Klausinėta, kai grįžom, dėl 
bendros kalbos su žmonėmis 
krašte. Lengviausia susikalba
ma su savo, vidurine karta, su 
tais, kurie augo Nepriklauso
mybės metu. Jų pasilikimas 
krašte ar į jį sugrįžimas, gali
ma su džiaugsmu teigti, nėra 
vėjais nuėjęs.

Karta gi, kuri po karo galė
jo atsidurti beklasinėje ir be- 
verstinėje nebaigtų auklėtis ro
lėje, baigti studijas, įsijungė į 
naująją visuomenę ir atsiekė 
tai, ko mes savo klajonėse s tin
gume: galimybės dirbti savo 
profesijoje, galimybės kurti. 
Iškart jiems imame pavydėti 
pilnutinio gyvenimo, bet greit 
šis jausmas dingsta, nes už vi
sa tai moka brangią kainą, dir
ba labai sunkiose sąlygose, at
grasiame psichiniame klimate. 
Su šia karta teko ginčytis, nes 
jie užsiimdavo arogantišką po
ziciją — right or wrong - my 
country. Bet savo keliu jų po
zicija turi kažką, kas vistik iš 
dalies gerbtina. šie žmonės 
įdėjo ii“ įdeda savęs dalelytę į 
viso krašto gyvenimą, yra pa
grindinis elementas, jiems gy
venimas už krašto ribų atrodo 
lyg negalimybė.

Klausinėta mūs, kai grįžom, 
kągi parsivežėm iš krašto. Ai
tai vaistai ilgesiui įveikti, o gal 
bereikalingas šiaip - taip apsi
traukusių žaizdų erzinimas. At
sakymų tiek, kiek turistų. Kiek
vienas iš mūsų išvyko iš kraš
to su tam tikru idėjiniu baga
žu. Vieni jų stropiai saugojo 
nuo visokių pašalinių įtakų ir 
grėsmių, palys save izoliuoda
miesi. Šiems nuvykimas i kraš- 
tą yra didelis pergyvenimas. 
Ar naudingas, lai jau kitas 
klausimas. Mat, grįžę bus dar 
toliau nuo savo krašto, ir to
liau nuo gyvenamosios šalies 
gyvenimo.

Kili gi, kurie stengėsi įsijung
ti įaugti į savo gyvenamąjį 
kraštą, grįžę bus sukrėsti įvai
rių drumstų minčių. Atsimini
mų konfrontacija. Ir jausmas, 
kad tai, ką mes a įsimename 
iš savo anų dienų, krašte, jau 
visiškai ir nebegrįžtamai din
gę. Atėjo jų vieton nauji daly-

(Tęsinys 6-me pufci.)

6516 S. Western Ave., Chicago 36. Ill.
Telef. WAlbrook 5-5121

'........... ...... ,

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR

'International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums Įteikiąs, jei atidarysite $160.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokių su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!

U f TO 
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NvNahi ▼ ■
'/ YOU! SAVINGS V.

ETAS VIRŠIJA $20,000,009.00

ALBERT J. ALIKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirnud. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4.
šeštadieniais „ 9 iki 1
Trečiadieniais uždaryta 
KMvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. 9 iki 6

O

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS |S1AIGOS KIEME

NAUMĖ LIŪNAITŪ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rasfenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsp namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosime apie tais tal
kais esantį Bangpūčio u varą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro- 
žiy Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė j Jūsy namučius, buvvsi $5.00, dabar tik $3.00.
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, »•»., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo
NAUMĖ LIŪNAITĖ. ________

G ARS WEI T'iS' ~NAUJ 1Ė NO S W
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STANDARD ./„/,.„/SA VINGS
and Loan Association

4192 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-1141
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NU0SIHDZ1AI
KVIEČIAME JUS
I MŪSŲ

vykstantį nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d.
Standard Federal Taupymo Bendrove, 
žinoma visur Jungtinėse Valstybėse, 
kaip viena iš tvirčiausių Chicagos 
taupymo Įstaigų, kviečia Jus daly
vauti jos neseniai padidinto namo 

" Didžiajame Atidaryme.
Priėmimai vyks nuo 
gruodžio 26 d. ištisai 

iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių taupyto jams ir gai
vinančių vaišių svečiams. Mokame 4’A % dividendus, ir santaupos apdraustos Fe
deral Savings and Loan Insurance korporacijoje. Standard Federal turtas pra
šoka $80,000,000.00 su atsargomis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pa
sinaudoti visa Taupymo Paštu programa arba, jei Įmanoma, atsilankyti asmeniš
kai Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemokamai pastatyti.
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Vienintelė turinti leidimą 
ir apdrausta firma

SIUNČIA PINIGUS Į 
LIETUVĄ.

Pinigai Įteikiami per 10 dienų.
Pilnai garantuota

Prašyk visų informacių.
G R A M E R C Y

744 Broad Street
NEWARK, NEW JERSEY 

Įsteigta 1947.

TAUPYKITE PER PAŠTĄ
Pašto išlaidos apmokamos abiem 

atvejais.

Idaho Savings & Loan 
Association

Sparčiai auganti pietvakarių 
SAVINGS AND LOAN ASSN.

4'/z%
už einamas sąskaitas išmokamas 

kas pusmetis.
5%

mokami už 48 mėn. padėtus pinigus. 
Pinigai Įnešti iki 20-tos dienos pelno 
procentus nuo mėn. 1-mos dienos. 
Gausite veltui Idaho bulvių atidarę 

sąskaitą $100.00 ir daugiau.
Kompanija prižiūrima, globojama ir 
tikrinama Idaho valstybės valdžios.

Enclosed is $................ Dept. O.F.N.
Please send Pass Book and free po

tatoes to:
NAME ............................................. ..........
ADDRESS ..............................................
CITY ..................:............ ZONE ............
STATE ......................................................
IDAHO SAVINGS & LOAN ASSN.

318 N, 9th St. — Boise, Idaho

JUČUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras dieną ir naktį.

Nevarkite namie' maisto ruoša. 
Užeikite Į patyrusių virėjų resto
raną ir pasirinkite skanius pietus.

1608 W. 47 St. —• LA 3-9670 
h ... —... i i .i. ■■■..... ■■

HARVEY 
AUTOMATIC TRANSMISSION SHOP 

Taisome automatines transmisijas. 
Patikriname motorą. Atsukame kla 
panūs. Pilnai sutvarkome stabdžius.

Atvykę pas mus paminėkite šį 
skelbimą.

15307 BROADWAY AVENUE 
(153rd at Broadway) 

EDison 1-9486 Harvey, III.

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moterį 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti u3 
^niausiąs kainas. Kalbam lietuviška' 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

................... . "
VIENINTELĖ 

LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA 

Bridgeporte,
752 W. 33 St., 
prie Halsted

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas. 
PAUL’S BARBER SHOP dirba 

Povilas Petraitis ir
Valerija Petkevičienė.

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m. 

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

■■ ■■ i iw i i«........................wu-......... . ........... ... ............ ...... .

DABAR mokame
“F VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif! ikr dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus._

Jei norite pirkti laikrodi, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
U-l IĮ.................................. —................................. . I I..............■ ■............................... ,

MS CHICAGOS IR*
1 APYLINKIŲ
3K ____________________________________

REFORMOS 
SANITARINIAME 

DISTRIKTE
Per daugeli metų sanitarinis 

distriktas pasižymėjo visokiais 
skandalais. Ten Išimtai politi
kierių proteguojamų asmenų

Paskutinės dienos
D. Jurjono B-vės krautuvės 

išpardavimo kainos sumažintos 
iki 70%. Dar rasite kristalo sti
klų, sidabro gaminių, dažų, sie
noms popierio, žaislų ir daugy
bę kitų prekių. Prašome atsi
lankyti - pasidarysite dideles 
santaupas,.

Adresas: 3251 So. Halsted St. 
Tel.: CA 5-1064. Krautuvė iki 
švenčių atidara nuo 9 vai. ryto 
iki 9 vai. vakaro. (Sk).

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viskų rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

t ........
F & K TV

Patarnavimas $2.00.
Hi-Fi arba phonographai, 
Garantuojamas 90 dienų 

lengvai gaunamas kreditas.
ALbany 2-3886. 

k____________________________

ran him i

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

MOKAME UŽ 
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.
---------- --  . ------- -- -..- ------  

gaudavo lokius “darbus”, ku
rie buvo tik popieriuje pažy
mimi. Vadinasi, tie asmenys 
faktiškai nieko nedirbdavo, bet 
gaudavo labai riebius atlygi
nimus. Buvo laikai, kad lie 
menami “darbininkai” atva
žiuodavo lik kartų per mėnesį 
savo algų atsiimti.

Atrodė, kad reikalai kiek pa
gerėjo ir sanitarinis distriktas 
atsikratė nuo tų parazitinių 
“darbininkų”, kuriems buvo 
išmokama milijonai dolerių. 
Tačiau prieš kurį laika vienas 
skandalas po kilo vėl sukrėtė 
sanitarinį distriktą. Ir vėl pa
sirodė, kad ten nemažai suk
tybių vykdoma. Susirūpino va
dinamieji patikėtiniai ir pa
skelbė, jog daromi žygiai ap
švarinti sanitarini distriktą. 
Būsiąs smarkiai apkarpytas 
darbininkų štabas, — apie 60 
asmenų neteksią darbo. Gali
mas daiktas, kad bus paskirti 
nauji asmenys kai kuriems de
partamentams vadovauti ir ten 
sutvarkyti reikalus.

Tuo tarpu Robert L. Cronin, 
valstijos prokuroro padėjėjas, 
yra paskirtas ištirti, kaip buvo 
mokama “vaiduokliams darbi
ninkams” po 50 dolerių per die 
ną. Vadinasi, tiek buvo moka
ma menamiems darbininkams, 
kurių visai nebuvo!

Parinks naujus kandidatus
Respublikonai, kaip atrodo, 

parinks naujus kandidatus sa
nitarinio distrikto patikėtinių 
postams.

Dabartinėje sanitarinio dis
trikto patikėtinių taryboje res
publikonai sudaro mažumą.

Padegėjas
Raymond Malecki, 22 metų, 

8252 Houston av., prisipažino 
padegęs namą, kuriame jis gy
veno. Be to, prisipažino, kad 
jis padegė ir garažą, esantį 
8369 South Shore dr.

Teisėjas Harold P. O’Connell 
paskyrė jam penkių metų są
lyginę bausme, — jei per tą 
laiką nenusikals, tai išsisuks 
nuo kalėjimo.

ENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

BAŽNYČIOS KOVA SU VALSTYBE RYTŲ VOKIETIJOJE 

fromSJėhind WBRANDĖNBŪRGGATĖ!
V

i

Starts CHRISTMAS DAT
Be pertraukos nuo 9:00 vai. ryto. Prieinamos kainos.

Craneisavingsland Loan Association

MULOM IIIIIIIIII
tSAVINS] 
AN ASSH;

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams 
ON

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: •Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių _____

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 
ligoni, gyventi vietoje, dėl sąlygų 

susitarsim. FR 6-6931.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia _

FLORId’a LAND DEVELOPER 
needs Salesmen to sell Florida home
sites, trailer lots and investment 
property. $500 per Week guaranteed 
to right person. You will be our 
exclusive sales: representative! for 

your area. Write to H. Licht.
125 NORTH SHORE DRIVE.

Miami Beach, Fis. UN 5-7256.

RENTING IN GENERAL’ 
Nuomos

SEARS Y. M. C. A.
Modern rooms for men!

$9.50 — $11.75 wk. 10 min. to Loop. 
Cefeteria, free park, lot, swimming 

pool, gym., rec. facilities.
3210 W. ARTHINGTON 

NEvada 8-3800.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių bu
tas, centralinis apšildymas, netoli 
bažnyčios ir mokyklos. 1820 W. 46 St.

VI 7-0676.
—■----------- ,  -----—.j, r- i na n

"business" CHANCES
Biznio JPrcgos ~

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMA MAISTO ir mėsos 
produktų krautuvė, puikiai einantis 

biznis, greitam pardavimui.
CO 4-3800.

Fordas padirbo 
“Volksvageną”

Pranešama, kad Ford Motor 
kompanija baigė pagaminti 
naują mažą automobiliuką, 
kurs bus tik 4 coliais ilgesnis 
negu Volksvagen — 164.3 colio 
ilgumo. Kaštuos trputį mažiau 
negu Volksvagen. Naujojo mo
delio vardas bus Cardinal. Iš 
Anglijos būsią importuoti ke
turių greičių dėžės (gearbox) 
Motoras būsiąs lydintos gele
žies keturių cilinderiu V-4. Au
tomobilis išrodysiąs labai mo
derniškai, turėsiąs dvejas du
ris ir keturiems sėdėti vietas. 
Tačiau Fordas naująjį modelį 
dar nežada į rinką leisti, o no
ri pažiūrėti, ar ateityje iš už
sienių daug mažųjų automobi
lių bus importuojama. Jei ma
žųjų importas sumažės, tai 
Fordas tuo tarpu savo mažojo 
Cardinal visai neišleisiąs.

UNion 6-9206

:&x:
A LOUIS de ROCHEMONT ASSOCIATES RELEASE

First Chicago Showing

THEATER
STATE Nr. BAND 

ST-2-2321 

rrr~LiMi. jinriwi »«|| ~ r ~. ■ —iii ■ n uiiitwk .uit 
remTYštate' ~for~sale~ 
Namai, Žemė — Pasdavimid

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪSIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071

PIRKITE TIESIOG Iš 
STATYTOJO PUIKIAUSIAS 

KALĖDINES DOVANAS 
ŽEMIAUSIOMIS 

K A i N O M 1 S.
Visas mūrinis, pilnai tinkuotas 

3 miegamųjų, 6 kambarių, PA vonios, 
iškelti vamzdžiai, apsauga nuo 

potvynio.
9345 So. KINGSTON.

Atdaras
a pž i ū rė j imu! sek m a dc ii į 

nuo 1 iki 6 p. m.
Da rbo dienomis skam budi 

SAginaw 1-8719.
Mes prisitaikysime prie jūsų 

išgalių mokėti.

SAVININKAS PARDUODA 
naujai atremontuotą cape cod namą, 
tik 10-ties metų. Plytelių virtuvė ir 
vonia, gazo pučiamo oro šild., pilnas 
rūsys, 5 sandėliukai. Sklypas 60x170, 
žemė išlyginta, arti St. Christopher 
mokyklos. Tik $13,950 — bargenas. 

14811 S. Kenneth. FU 8-6564.

RIPE FOR BUSINESS
5 acre tracts, price $3,500, Lake 
Mohave area, over 3,000 feet, prime 
commercial frontage on busy high
way 93. Near Las Vegas, Kingman 
and booming Arizona. Suitable for 
any business. Write, phone or come 
out for the pieces now available. 

Act quick.
PUSTARFI, 1933 W. AMELIA 

Phoenix, Arizona. Phone 277-3597.

.... APŽIŪRINĖTOJŲ DĖMESIUI .... 
Mūrinis 3 butai ir 2-vi krautuvės, lie
tuvių apylinkėje, 50th ir 14th St., 
savininkas parduos kad ir su nuo
stoliu $13,900, Įmokėti $2,000. Gali 

būti $7,000 pajamų , per metus. 
REALTOR SVOBODA

6013 Cermak Rd.
BI 2-2162 — OL 2-6710.

PERSONAL
________  Asmenų ieško_ _  ______

ANNOUNCING 
only those who desire an abundant 
life with security in all ways, write 
asking for information regarding the 
Revelation now given to man, reve
aling the true meanings of the Bible 
symbolism. Those meanings have 
eluded man for centuries but now 
open a method, for all to obtain the 
good that man has been promised in 

all his human affairs.
MARY PEACE CHRISTESON 

P. O. Box 397. — Oakville, California

CONTRACTORS - BU ILDERS 
Namų Statytojai ir. Taisytojai 

WE REMODEL EVERYTHING, 
special low price 

on all repairs 
and remodeling porches 

and dormers.
Phone LA 1-0087.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi, nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
8925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegu tuo
ju senus. Išvalau, pataisau ir apee- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metai works, 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET MEH'AL

243a So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

> HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

■■ ' —

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W Cermak Road Chicago, Hi. Virginia 7-7747

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
rnūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
n uomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 rnieg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4,. pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 68th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

A. KAIRYS R
!501 W. 69th Street

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba- 
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaški, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskola.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59.000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga: 
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais , įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDU sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5V2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mur. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

2735 West 71st Street
MARQUETTE PARKO CENTRE

TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me
tu 5 kamb. mūro narna už $14,400.

'ŠTAI NAUJAS 5Y2 kamb. mūras, 
1% vonios, mdderni statyba, $16,900.

DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 
gazo šild., platus sklypas. $20,000.

IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 
mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1Ū2 AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildvmas, švarus du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
114 AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

★★★★★★★★★★★★

PEACE COSTS MONEY
BUY U S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. V/2 mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.
DIRBA KASDIEN

. PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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